司对短期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。在租赁期内各个期间

按照直线法计入相关的资产成本或当期损益。

除上述简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，本公司对已识别租赁确认使用权资

产和租赁负债。

（2）作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。

其所有权最终可能转移，也可能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本

公司作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。但原租赁为短

期租赁，且转租出租人对原租赁进行简化处理的，本公司将该转租赁分类为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租

赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。未实现融资收益在租赁期内采用固定的周期性利率计算确认当期利息收入。取

得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

116

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

取得的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

35、其他重要的会计政策和会计估计

(1) 安全生产费

公司按照财政部、应急部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕

136 号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”

科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，

通过“在建工程” 科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为

固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该

固定资产在以后期间不再计提折旧。

36、重要会计政策、会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计

准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

递延所得税资产/负债、盈余公积、未分

配利润、少数股东权益
详见下方列示

上述会计政策变更影响列示如下：

合并报表涉及项目：

   单位： 人民币元

项目
调整前的2022年12月

31日/2022年度
重分类 重新计量

调整后的2022年12月

31日/2022年度

资产负债表项目：

递延所得税资产 9,140,336.36 - 688,926.04   9,829,262.40

负债：

递延所得税负债 6,857,485.59 - 747,771.84 7,605,257.43

所有者权益：

盈余公积 34,014,929.62   - -1,532.32  34,013,397.30

未分配利润 406,920,038.74   - -59,369.95  406,860,668.79

归属于母公司所有者权益合

计
1,086,641,028.20 - -60,902.27 1,086,580,125.93

少数股东权益  70,120,357.35 - 2,056.47 70,122,413.82

利润表项目：

所得税费用 22,625,942.32 - -23,136.39 22,602,805.93

母公司报表涉及项目：

117

单位： 人民币元

项目
调整前的2022年12月

31日/2022年度
重分类 重新计量

调整后的2022年12月

31日/2022年度

资产负债表项目：

递延所得税资产 492.50 - 534,409.59 534,902.09

负债：

递延所得税负债 149,229.45 - 549,732.81 698,962.26

所有者权益：

盈余公积 34,014,929.62 - -1,532.32 34,013,397.30

未分配利润 85,903,328.53 - -13,790.90 85,889,537.63

利润表项目：

所得税费用 2,187,748.39 - -20,698.56 2,167,049.83

（2）重要会计估计变更

报告期无重要会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税   销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 实缴流转税额 5%、7%

教育费附加  实缴流转税额 5%

企业所得税   应纳税所得额 15%、20%、25%

房产税 房产原值的 70%或租金收入为计税依据 1.2%或 12%

土地使用税 按土地使用面积 2 元、4 元/平方米

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税率

江苏森萱医药股份有限公司 25%

精华制药集团南通有限公司 15%

南通森萱药业有限公司 15%

山东鲁化森萱新材料有限公司 15%

宁夏森萱药业有限公司 15%

上海苏通生物科技有限公司 20%

2、税收优惠及批文

118

（1）公司子公司精华制药集团南通有限公司于 2021 年 11 月 3 日取得

GR202132001110 号《高新技术企业证书》，有效期三年，根据《中华人民共和国企业所

得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》、《高新技术企业认定管理办法》

（国科发火）[2008]172 号）等相关规定，该子公司企业所得税自 2021 年起三年减按 15%

[…]

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

无。

2、涉及政府补助的负债项目

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收金额

本期计入其

他收益金额
其他变

动
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

递延收益-氯/氟

系列医药中间体

数字化车间

1,449,411.76 - - 181,176.48 - 1,268,235.28 与资产相关

递延收益-氟乙

酸酯类反应精馏

法生产工艺的应

用

- 960,000.00 - - - 960,000.00 与资产相关

合  计 1,449,411.76 960,000.00 - 181,176.48 - 2,228,235.28

3、计入当期损益的政府补助

类   型 本期发生额 上期发生额

与企业日常活动相关的直接进入损益的政府补助 1,049,898.21  5,128,486.91

与企业日常活动相关的递延收益的摊销 181,176.48 90,588.24

合   计 1,231,074.69 5,219,075.15

十、与金融工具相关的风险

149

（以下如无特别说明，均以 2023 年 12 月 31 日为截止日，金额以人民币元为单位）

（一）金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应

付款及银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及

本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进

行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风

险。公司承受外汇风险主要与所持有美元的货币资金及应收账款有关，由于美元与本公司

的功能货币之间的汇率变动使公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的货币

资金及应收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，

故本公司所面临的外汇风险并不重大。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产

及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

截止 2023年 12月 31日，公司主要的外币资产及外币负债的余额如下：

项  目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 84,524,586.11 104,530,930.26 483,960.40 195,336.13

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变

动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司

所有者净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 3,504,516.72 4,465,934.54

人民币升值 -3,504,516.72 -4,465,934.54

150

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。

由于固定利率的借款均为短期借款，因此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重

大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的短期借款，故无因利率变动引起金融工具现金流量变动的

风险。

（4）其他价格风险

公司持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产均为购买的理财产品，

价格风险较低。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而

导致本公司金融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保

采取必要的措施回收过期债权。本公司会对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的

客户，本公司会采取书面催款、缩短信用期等方式，以确保本公司整体信用风险在可控范

围之内。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准

备。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融工具的账面余额，本公司

没有提供可能令本公司承受信用风险的担保。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。